
一般会計 （単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

1.　流動資産

現金及び預金 126,695,980 126,695,980

流動資産合計 126,695,980 0 126,695,980

2.　固定資産

（1）基本財産

基本財産定期預金 23,304,693 23,304,693

基本財産合計 23,304,693 0 23,304,693

（2）特定資産

退職給付引当資産 25,244,134 25,244,134

定期学術集会開催基金 209,500,000 209,500,000

手術症例データベース基金 100,000,000 100,000,000

若手外科医育成・交流基金 100,000,000 100,000,000

機関誌刊行基金 100,000,000 100,000,000

特定資産合計 534,744,134 0 534,744,134

（3）その他固定資産

差入保証金 42,171,290 42,171,290

投資有価証券 0

定期預金 37,600,172 37,600,172

その他固定資産合計 79,771,462 0 79,771,462

固定資産合計 637,820,289 0 637,820,289

資産合計 764,516,269 0 764,516,269

Ⅱ　負債の部

1.　流動負債

未払金 811,585 811,585

前受金 5,800,000 5,800,000

預り金 3,001,699 3,001,699

流動負債合計 9,613,284 0 9,613,284

2.　固定負債

退職給付引当金 25,244,134 25,244,134

固定負債合計 25,244,134 0 25,244,134

負債合計 34,857,418 0 34,857,418

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

指定正味財産合計 0

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

2.　一般正味財産 729,658,851 729,658,851

（うち基本財産への充当額） 23,304,693 0 23,304,693

（うち特定資産への充当額） 534,744,134 0 534,744,134

正味財産合計 729,658,851 0 729,658,851

負債及び正味財産合計 764,516,269 0 764,516,269

科目

平成21年2月28日現在

貸借対照表



一般会計 （単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.　経常増減の部

（1）　経常収益
①　基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0
②　特定資産運用益 6,366,246 0 0

特定資産受取利息 6,366,246
③　受取入会金 1,664,000 0 0

受取入会金 1,664,000
④　受取会費 359,061,000 0 0

受取会費 364,861,000
前年度受取会費
翌年度受取会費 ▲ 5,800,000

⑤　事業収益 317,509,486 0 0
（定期学術集会事業） 292,876,328 0 0

受取参加費 160,719,630
受取展示関係費 121,058,063
受取広告掲載料 8,080,000
受取研究会場転貸料 2,690,700
雑収入 327,935

（教育事業） 0 0 0

（研究事業） 24,633,158 0 0
受取邦文誌販売料 2,195,800
受取英文誌販売料 5,800,000
受取機関誌論文掲載料 4,969,500
受取機関誌広告料等 10,138,365
受取編集著作権料 1,529,493

（社会貢献・責務事業） 0 0 0

（運営事業） 0 0 0

⑥　受取補助金等 10,666,000 0 0
10,666,000

⑦　受取寄付金 103,098,000 0 0
受取寄付金 103,098,000

⑧　雑収入 21,568,558 0 0
受取集金事務手数料 19,198,242
受取会議室転貸料 1,116,000
受取利息 211,755
雑収入 1,042,561

他会計からの繰入額 0 0 0

経常収入計 819,933,290 0 0
（2）　経常費用

①　事業費 649,357,911 0 0
（定期学術集会事業） 411,938,721 0 0

給与手当 1,082,227
旅費交通費 25,697,646
通信費 4,952,102
備品購入費 2,640,972
消耗品費 21,405,930
事務用消耗品費 2,359,282
印刷製本費 23,441,849
広告費 13,428,975
支払賃借料 28,670,699
会場設営費 66,809,060
機材関係費 44,906,883
業務委託費 63,883,622
記念品制作費 5,517,817
看板作成費 7,411,950
招請費 38,689,019

正味財産増減計算書
平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

科目



当年度 前年度 増減科目
社交行事関係費 35,515,079
会議費 5,194,929
業務報酬 3,150,000
雑費 17,180,680

（教育事業） 3,454,245 0 0
旅費交通費 3,454,245
会議費 0
印刷製本費 0
通信費 0
諸謝金 0
消耗品費 0
支払分担金 0
雑費 0

（研究事業） 205,467,857 0 0
邦文誌印刷費 73,031,845
邦文誌発送費 35,244,243
英文誌印刷費 49,455,000
英文誌発送費 1,019,345
編集費 18,708,942
オンラインジャーナル費 2,735,460
電子アーカイブ費 210,000
メールマガジン費 1,848,000
旅費交通費 23,215,022
会議費 0
諸謝金 0
消耗品費 0
支払分担金 0
雑費 0

（社会貢献・責務事業） 7,292,499 0 0
旅費交通費 7,292,499
会議費 0
印刷製本費 0
通信費 0
諸謝金 0
消耗品費 0
支払分担金 0
雑費 0

（運営事業） 17,105,500 0 0
旅費交通費 17,105,500
会議費 0
印刷製本費 0
通信費 0
諸謝金 0
消耗品費 0
支払分担金 0
選挙費 0
雑費 0

雑支出 4,099,089

②　管理費 166,776,577 0 0
人件費 41,525,968
雑給 10,092,835
退職給付費用
福利厚生費 6,486,307
旅費交通費 2,621,314
通信費 8,228,929
電算運用費 9,419,906
事務機賃借料 13,202,916
消耗品費 3,057,698
借室料 51,360,202
集金費 4,331,662
租税公課 15,105,671
雑費 1,343,169

他会計への振出額 0 0 0

経常費用計 816,134,488 0 0
当期経常増減額 3,798,802 0 0



当年度 前年度 増減科目
2.　経常外増減の部

（1）　経常外収益
14,951,788

経常外収益計 14,951,788 0 0
（2）　経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 14,951,788 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 18,750,590 0 0
法人税等
当期一般正味財産増減額 18,750,590 0 0
一般正味財産期首残高 710,908,261
一般正味財産期末残高 729,658,851 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等
受取負担金
受取寄付金
固定資産受贈益
基本財産評価益
特定資産評価益
基本財産評価損
特定資産評価損
一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 729,658,851 0 0



認定医・専門医制度業務特別会計 （単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

1.　流動資産

現金及び預金 96,921,190 96,921,190

流動資産合計 96,921,190 0 96,921,190

2.　固定資産

（1）特定資産

外科医専門医制度基金 600,000,000 600,000,000

特定資産合計 600,000,000 0 600,000,000

（2）その他固定資産

投資有価証券 0

定期預金 20,234,535 20,234,535

その他固定資産合計 20,234,535 0 20,234,535

固定資産合計 620,234,535 0 620,234,535

資産合計 717,155,725 0 717,155,725

Ⅱ　負債の部

1.　流動負債

流動負債合計 0 0 0

2.　固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

指定正味財産合計 0

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

2.　一般正味財産 717,155,725

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額） 600,000,000 0 600,000,000

正味財産合計 717,155,725 0

負債及び正味財産合計 717,155,725 0 0

科目

平成21年2月28日現在

貸借対照表



認定医・専門医制度業務特別会計 （単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.　経常増減の部

（1）　経常収益
①　基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0
②　特定資産運用益 2,999,433 0 0

特定資産受取利息 2,999,433
③　事業収益 151,360,000 0 0

受取指導医申請手数料 4,500,000
受取指導医更新申請手数料 7,960,000
受取専門医申請手数料 19,310,000
受取専門医更新申請手数料 30,700,000
受取予備試験手数料 10,280,000
受取指導医認定料 8,820,000
受取指導医更新認定料 15,850,000
受取専門医更新認定料 29,680,000
受取専門医認定料 24,260,000

④　その他
他会計からの繰入額
経常収益計 154,359,433 0 0

（2）　経常費用
①　事業費 156,632,838 0 0

旅費交通費 11,965,122
印刷製本費 4,526,071
通信運搬費 7,029,219
会議費 2,426,167
諸謝金 18,976,194
支払賃借料 28,569,538
電算運用費 77,610,429
専門医制度開発費 1,659,378
専任機構分担金 3,853,550
雑費 17,170

②　管理費 5,612,744 0 0
人件費
雑給 70,000
退職給付費用 0
福利厚生費
旅費交通費 381,940
通信費
電算運用費
事務機賃借料
消耗品費 3,333,042
借室料
集金費
租税公課 509,600
雑費 1,318,162

他会計への振出額
経常費用計 162,245,582 0 0

当期経常増減額 ▲ 7,886,149 0 0

2.　経常外増減の部
（1）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（2）　経常外費用

2,201,951

経常外費用計 2,201,951 0 0
当期経常外増減額 ▲ 2,201,951 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 10,088,100 0 0
法人税等
当期一般正味財産増減額 ▲ 10,088,100 0 0
一般正味財産期首残高 727,243,825
一般正味財産期末残高 717,155,725 0 0

科目

平成20年3月1日から平成21年2月28日まで
正味財産増減計算書



当年度 前年度 増減科目
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等
受取負担金
受取寄付金
固定資産受贈益
基本財産評価益
特定資産評価益
基本財産評価損
特定資産評価損
一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 717,155,725 0 0



（単位：円）

一般会計
認定医・専門医
制度業務特別会

内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部

1.　流動資産

現金及び預金 126,695,980 96,921,190 0 223,617,170

流動資産合計 126,695,980 96,921,190 0 223,617,170

2.　固定資産

（1）基本財産

基本財産定期預金 23,304,693 0 0 23,304,693

基本財産合計 23,304,693 0 0 23,304,693

（2）特定資産

退職給付引当資産 25,244,134 0 0 25,244,134

定期学術集会開催基金 209,500,000 0 0 209,500,000

手術症例データベース基金 100,000,000 0 0 100,000,000

外科専門医制度基金 0 600,000,000 0 600,000,000

若手外科医育成・交流基金 100,000,000 0 0 100,000,000

機関誌刊行基金 100,000,000 0 0 100,000,000

特定資産合計 534,744,134 600,000,000 0 1,134,744,134

（3）その他固定資産

差入保証金 42,171,290 0 0 42,171,290

定期預金 37,600,172 20,234,535 0 57,834,707

その他固定資産合計 79,771,462 20,234,535 0 100,005,997

固定資産合計 637,820,289 620,234,535 0 1,258,054,824

資産合計 764,516,269 717,155,725 0 1,481,671,994

Ⅱ　負債の部

1.　流動負債

未払金 811,585 0 0 811,585

前受金 5,800,000 0 0 5,800,000

預り金 3,001,699 0 0 3,001,699

流動負債合計 9,613,284 0 0 9,613,284

2.　固定負債

退職給付引当金 25,244,134 0 0 25,244,134

固定負債合計 25,244,134 0 0 25,244,134

負債合計 34,857,418 0 0 34,857,418

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

2.　一般正味財産 729,658,851 717,155,725 0 0

（うち基本財産への充当額） 23,304,693 0 0 23,304,693

（うち特定資産への充当額） 534,744,134 600,000,000 0 1,134,744,134

正味財産合計 729,658,851 717,155,725 0 1,446,814,576

負債及び正味財産合計 764,516,269 717,155,725 0 1,481,671,994

科目

平成21年2月28日現在

貸借対照表総括表



（単位：円）
Ⅰ　資産の部

1.　流動資産
現金及び預金

現金手許在高 82,652
現金合計 82,652

普通預金 三井住友銀行白山支店 45,663,667
三菱東京UFJ銀行飯田橋支店 4,195,020
三菱東京UFJ銀行田町支店 24,141,860
みずほ銀行浜松町支店 51,489,221

26,400,000
普通預金合計 151,889,768

郵便貯金 東京貯金事務センター 49,802,452
郵便貯金合計 49,802,452

定期預金 三井住友銀行白山支店 21,842,298
定期預金合計 21,842,298

現金及び預金合計 223,617,170
流動資産合計 223,617,170

2.　固定資産
（1）基本財産

基本財産定期預金 三井住友銀行日本橋支店（恩 94,985
みずほ銀行本郷支店 257,714
三井住友銀行白山支店 2,951,994
三井住友銀行白山支店 20,000,000

基本財産合計 23,304,693
（2）特定資産

退職給付引当資産 三井住友銀行白山支店 25,244,134
定期学術集会開催基金 三井住友銀行白山支店 100,000,000

国債 109,500,000
手術症例データベース基金 国債 100,000,000
外科専門医制度基金 三井住友銀行白山支店 200,000,000

東京貯金事務センター 400,000,000
若手外科医育成・交流基金 国債 100,000,000
機関誌刊行基金 国債 100,000,000

特定資産合計
（3）その他固定資産 1,134,744,134

差入保証金 ㈱世界貿易センタービルディン 42,171,290
定期預金 57,834,707

その他固定資産合計 100,005,997
固定資産合計 1,258,054,824
資産合計 1,481,671,994

Ⅱ　負債の部
1.　流動負債

未払金 顧問弁護士に対する未払額 811,585
未払金合計 811,585

前受金 平成21年度会費 5,800,000
前受金合計 5,800,000

預り金 源泉所得税預り金 3,001,699
預り金合計 3,001,699

流動負債合計 9,613,284
2.　固定負債

退職給付引当金 25,244,134
固定負債合計 25,244,134
負債合計 34,857,418
正味財産 1,446,814,576

財産目録
平成21年2月28日現在



（単位：円）

一般会計
認定医・専門医
制度業務特別会

内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.　経常増減の部

（1）　経常収益
①　基本財産運用益 0 0 0 0
②　特定資産運用益 6,366,246 2,999,433 0 9,365,679
③　受取入会金 1,664,000 0 0 1,664,000
④　受取会費 359,061,000 0 0 359,061,000
⑤　事業収益 317,509,486 151,360,000 0 468,869,486
（定期学術集会事業） 292,876,328 0 0 292,876,328
（教育事業） 0 151,360,000 0 151,360,000
（研究事業） 24,633,158 0 0 24,633,158
（社会貢献・責務事業） 0 0 0 0
（運営事業） 0 0 0 0
⑥　受取補助金等 10,666,000 0 0 10,666,000
⑦　受取寄付金 103,098,000 0 0 103,098,000
⑧　雑収入 21,568,558 0 0 21,568,558
他会計からの繰入額 0 0 0 0

経常収入計 819,933,290 154,359,433 0 974,292,723
（2）　経常支出

①　事業費 649,357,911 156,632,838 0 805,990,749
②　管理費 166,776,577 5,612,744 0 172,389,321
他会計への振出額 0 0 0 0

経常支出計 816,134,488 162,245,582 0 978,380,070
当期経常増減額 3,798,802 ▲ 7,886,149 0 ▲ 4,087,347

2.　経常外増減の部
（1）　経常外収入

過年度正味財産の修正 14,951,788 0 0 14,951,788
経常外収入計 14,951,788 0 0 14,951,788
（2）　経常外支出

過年度正味財産の修正 0 2,201,951 0 2,201,951
経常外支出計 0 2,201,951 0 2,201,951

当期経常外増減額 14,951,788 ▲ 2,201,951 0 12,749,837
税引前当期一般正味財産増減額 18,750,590 ▲ 10,088,100 0 8,662,490
法人税等 0
当期一般正味財産増減額 18,750,590 ▲ 10,088,100 0 8,662,490
一般正味財産期首残高 710,908,261 727,243,825 1,438,152,086
一般正味財産期末残高 729,658,851 717,155,725 0 1,446,814,576

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 729,658,851 717,155,725 0 1,446,814,576

科目

平成20年3月1日から平成21年2月28日まで
正味財産増減計算書総括表



財務諸表に対する注記

1．　重要な会計方針

（1）　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券　・・・　償却原価法

（2）　引当金の計上基準

退職給付引当金　・・・　職員に対する退職金に備えるため、期末要支給額に基づき計上している

（3）　消費税等の会計処理

税込方式

2．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位　：　円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 23,303,643 1,050 0 23,304,693

小計 23,303,643 1,050 0 23,304,693

特定資産

退職給付引当資産 42,965,596 4,000,000 21,721,462 25,244,134

定期学術集会開催基金 26,400,000 183,100,000 0 209,500,000

外科医専門医制度基金 0 600,000,000 0 600,000,000

手術症例データベース基金 0 100,000,000 0 100,000,000

若手外科医育成・交流基金 0 100,000,000 0 100,000,000

機関誌刊行基金 0 100,000,000 0 100,000,000

学会引当資産 1,124,484,637 0 1,124,484,637 0

小計 1,193,850,233 1,087,100,000 1,146,206,099 1,134,744,134

合計 1,217,153,876 1,087,101,050 1,146,206,099 1,158,048,827

注） １．　退職給付引当資産の取り崩しは、目的取崩である

2.　　学会引当資産を規程に従い、基金への振替を行っており、学会引当資産の減少は、当該振替である。

3．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位　：　円）

当期末残高

基本財産

定期預金 23,304,693 （ 0 ） （ 23,304,693 ） （ 0 ）

小計 23,304,693 （ 0 ） （ 23,304,693 ） （ 0 ）

特定資産

退職給付引当資産 25,244,134 （ 0 ） （ 25,244,134 ） （ 0 ）

定期学術集会開催基金 209,500,000 （ 0 ） （ 209,500,000 ） （ 0 ）

外科医専門医制度基金 600,000,000 （ 0 ） （ 600,000,000 ） （ 0 ）

手術症例データベース基金 100,000,000 （ 0 ） （ 100,000,000 ） （ 0 ）

若手外科医育成・交流基金 100,000,000 （ 0 ） （ 100,000,000 ） （ 0 ）

機関誌刊行基金 100,000,000 （ 0 ） （ 100,000,000 ） （ 0 ）

小計 1,134,744,134 （ 0 ） （ 1,134,744,134 ） （ 0 ）

合計 1,158,048,827 （ 0 ） （ 1,158,048,827 ） （ 0 ）

4．　重要な後発事象

該当する事項はない。

科目

科目
（うち指定正味財産から

の充当額）
（うち一般正味財産から

の充当額）
（うち負債に対応する額）



附属明細書

1．　基本財産及び特定資産の明細

（単位　：　円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 定期預金 23,303,643 4,000,000 21,721,462 25,244,134

基本財産計 23,303,643 4,000,000 21,721,462 25,244,134

特定資産 退職給付引当資産 42,965,596 4,000,000 21,721,462 25,244,134

定期学術集会開催基金 26,400,000 183,100,000 0 209,500,000

外科医専門医制度基金 0 600,000,000 0 600,000,000

手術症例データベース基金 0 100,000,000 0 100,000,000

若手外科医育成・交流基金 0 100,000,000 0 100,000,000

機関誌刊行基金 0 100,000,000 0 100,000,000

学会引当資産 1,124,484,637 0 1,124,484,637 0

特定資産計 1,193,850,233 1,087,100,000 1,146,206,099 1,134,744,134

注） １.　　学会引当資産を規程に従い、基金への振替を行っており、学会引当資産の減少は、当該振替である。

2．　引当金の明細

（単位　：　円）

目的使用 その他

退職給付引当金 42,965,596 4,000,000 21,721,462 0 25,244,134

資産の種類

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



一般会計 （単位：円）
予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ　事業活動収支の部
1.　事業活動収入

①　基本財産運用収入 0 0 0
基本財産利息収入 0

②　特定資産運用収入 0 6,366,246 0
特定資産利息収入 6,366,246

③　入会金収入 0 1,664,000 0
入会金収入 1,664,000

④　会費収入 0 364,861,000 0
当年度会費収入 364,861,000
過年度会費収入
翌年度会費収入

⑤　事業収入 0 317,509,486 0
定期学術集会事業収入 0 292,876,328 0

参加費収入 160,719,630
展示関係収入 121,058,063
広告掲載料収入 8,080,000
研究会場転貸収入 2,690,700
雑収入 327,935

教育事業収入 0 0 0

研究事業収入 0 24,633,158 0
邦文誌販売収入 2,195,800
英文誌販売収入 5,800,000
機関誌論文掲載料収入 4,969,500
機関誌広告等収入 10,138,365
編集著作権収入 1,529,493

社会貢献・責務事業収入 0 0 0

運営事業収入 0 0 0

⑥　補助金等収入 0 10,666,000 0
10,666,000

⑦　寄付金収入 0 103,098,000 0
寄付金収入 103,098,000

⑧　雑収入 0 21,568,558 0
集金事務手数料収入 19,198,242
会議室転貸収入 1,116,000
受取利息収入 211,755
雑収入 1,042,561

⑨　他会計からの繰入金収入 0 0 0

事業活動収入計 0 825,733,290 0
2.　事業活動支出

①　事業費支出 0 649,357,911 0
定期学術集会事業支出 0 411,938,721 0

給与手当支出 1,082,227
旅費交通費支出 25,697,646
通信費支出 4,952,102
備品購入費 2,640,972
消耗品費支出 21,405,930
事務用消耗品費支出 2,359,282
印刷製本費支出 23,441,849
広告費支出 13,428,975
支払賃借料支出 28,670,699
会場設営費支出 66,809,060
機材関係費支出 44,906,883
業務委託費支出 63,883,622
記念品制作費支出 5,517,817
看板作成費支出 7,411,950
招請費支出 38,689,019

科目

収支計算書
平成20年3月1日から平成21年2月28日まで



予算額 決算額 差異 備考科目
社交行事関係費支出 35,515,079
会議費支出 5,194,929
業務報酬支出 3,150,000
雑支出 17,180,680

教育事業支出 0 3,454,245 0
旅費交通費支出 3,454,245
会議費支出 0
印刷製本費支出 0
通信費支出 0
諸謝金支出 0
消耗品費支出 0
支払分担金支出 0
雑支出 0

研究事業支出 0 205,467,857 0
邦文誌印刷費支出 73,031,845
邦文誌発送費支出 35,244,243
英文誌印刷費支出 49,455,000
英文誌発送費支出 1,019,345
編集費支出 18,708,942
オンラインジャーナル費支出 2,735,460
電子アーカイブ費支出 210,000
メールマガジン費支出 1,848,000
旅費交通費支出 23,215,022
会議費支出 0
諸謝金支出 0
消耗品費支出 0
支払分担金支出 0
雑支出 0

社会貢献・責務事業支出 0 7,292,499 0
旅費交通費支出 7,292,499
会議費支出 0
印刷製本費支出 0
通信費支出 0
諸謝金支出 0
消耗品費支出 0
支払分担金支出 0
雑支出 0

運営事業支出 0 17,105,500 0
旅費交通費支出 17,105,500
会議費支出 0
印刷製本費支出 0
通信費支出 0
諸謝金支出 0
消耗品費支出 0
支払分担金支出 0
選挙費支出 0
雑支出 0

雑支出 0 4,099,089 0

②　管理費支出 0 165,964,992 0
人件費支出 41,525,968
雑給支出 9,281,250
退職給付費用支出 0
福利厚生費支出 6,486,307
旅費交通費支出 2,621,314
通信費支出 8,228,929
電算運用費支出 9,419,906
事務機賃借料支出 13,202,916
消耗品費支出 3,057,698
借室料支出 51,360,202
集金費支出 4,331,662
租税公課支出 15,105,671
雑費支出 1,343,169

③　他会計への繰入金支出 0 0 0

事業活動支出計 0 815,322,903 0
事業活動収支差額 0 10,410,387 0



予算額 決算額 差異 備考科目
Ⅱ　投資活動収支の部

1.　投資活動収入
退職給付引当資産取崩収入 23,842,298

投資活動収入計 23,842,298
2.　投資活動支出

退職給付引当資産取得支出 4,000,000
過年度収支の修正 46,548,221

投資活動支出計 50,548,221
投資活動収支差額 ▲ 26,705,923

Ⅲ　財務活動収支の部
1.　財務活動収入

財務活動収入計 0
2.　財務活動支出

財務活動支出計 0
財務活動収支差額 0

Ⅳ　予備費支出

当期収支差額 ▲ 16,295,536
前期繰越収支差額 116,591,516
次期繰越収支差額 100,295,980



認定医・専門医制度業務特別会計 （単位：円）
予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ　事業活動収支の部
1.　事業活動収入

①　特定資産運用収入 0 2,999,433 0
特定資産利息収入 2,999,433

②　事業収入
0 151,360,000 0

指導医申請手数料収入 4,500,000
指導医更新申請手数料収入 7,960,000
専門医申請手数料 19,310,000
専門医更新申請手数料 30,700,000
予備費試験手数料 10,280,000
指導医認定料収入 8,820,000
指導医更新認定料収入 15,850,000
専門医更新認定料収入 29,680,000
専門医認定料収入 24,260,000

③　雑収入 0

④　他会計からの繰入金収入 0 0 0

事業活動収入計 0 154,359,433 0

2.　事業活動支出
①　事業費

0 156,632,838 0
旅費交通費支出 11,965,122
印刷製本費支出 4,526,071
通信運搬費支出 7,029,219
会議費支出 2,426,167
諸謝金支出 18,976,194
支払賃借料支出 28,569,538
電算運用費支出 77,610,429
専門医制度開発費支出 1,659,378
専任機構分担金支出 3,853,550
雑支出 17,170

②　管理費支出 0 5,612,744 0
人件費支出
雑給支出 70,000
退職給付費用支出
福利厚生費支出
旅費交通費支出 381,940
通信費支出
電算運用費支出
事務機賃借料支出
消耗品費支出 3,333,042
借室料支出
集金費支出
租税公課支出 509,600
雑費支出 1,318,162

③　他会計への繰入金支出 0 0 0

事業活動支出 0 162,245,582 0
事業活動収支差額 0 ▲ 7,886,149 0

Ⅱ　投資活動収支の部
1.　投資活動収入

投資有価証券満期償還収入 600,000,000

投資活動収入計 0 600,000,000 0
2.　投資活動支出

投資有価証券取得支出 600,000,000
2,201,951

投資活動支出計 0 602,201,951 0
投資活動収支差額 0 ▲ 2,201,951 0

収支計算書
平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

科目



予算額 決算額 差異 備考科目
Ⅲ　財務活動収支の部

1.　財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
2.　財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出

当期収支差額 0 ▲ 10,088,100 0
前期繰越収支差額 107,009,290
次期繰越収支差額 0 96,921,190 0



（単位：円）

一般会計
認定医・専門医
制度業務特別会

内部取引消去 合計

Ⅰ　事業活動収支の部
1.　事業活動収入

①　基本財産運用収入 0 0 0 0
②　特定資産運用収入 6,366,246 2,999,433 0 9,365,679
③　入会金収入 1,664,000 0 0 1,664,000
④　会費収入 364,861,000 0 0 364,861,000
⑤　事業収入 317,509,486 151,360,000 0 468,869,486
（定期学術集会事業） 292,876,328 0 0 292,876,328
（教育事業） 0 151,360,000 0 151,360,000
（研究事業） 24,633,158 0 0 24,633,158
（社会貢献・責務事業） 0 0 0 0
（運営事業） 0 0 0 0
⑥　補助金等収入 10,666,000 0 0 10,666,000
⑦　寄付金収入 103,098,000 0 0 103,098,000
⑧　雑収入 21,568,558 0 0 21,568,558
他会計からの繰入額 0 0 0 0

事業活動収入計 825,733,290 154,359,433 0 980,092,723
2.　事業活動支出

①　事業費支出 649,357,911 156,632,838 0 805,990,749
②　管理費支出 165,964,992 5,612,744 0 171,577,736
他会計への振出額 0 0 0 0

事業活動支出 815,322,903 162,245,582 0 977,568,485
事業活動収支差額 10,410,387 ▲ 7,886,149 0 2,524,238

Ⅱ　投資活動収支の部
1.　投資活動収入

投資活動収入 23,842,298 600,000,000 0 623,842,298
投資活動収入計 23,842,298 600,000,000 0 623,842,298
2.　投資活動支出

投資活動支出 50,548,221 602,201,951 0 652,750,172
投資活動支出計 50,548,221 602,201,951 0 652,750,172

投資活動収支差額 ▲ 26,705,923 ▲ 2,201,951 0 ▲ 28,907,874
Ⅲ　財務活動収支の部

1.　財務活動収入
財務活動収入 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0
2.　財務活動支出

財務活動支出 0 0 0 0
財務活動支出計 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0
当期収支差額 ▲ 16,295,536 ▲ 10,088,100 0 ▲ 26,383,636
前期繰越収支差額 116,591,516 107,009,290 0 223,600,806
当期繰越収支差額 100,295,980 96,921,190 0 197,217,170

収支計算書総括表
平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

科目
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